
 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

DECRETO N. 8 DEL COMMISSARIO AD ACTA 
 

Oggetto dell'Atto: 
Approvazione del disciplinare di gara e del rendiconto delle opere a farsi stabilite nel Giudizio Gaetano 
Di Donna e Luisa De Metrio c/ Regione Campania Acquedotto Campania. Procedimento finalizzato 
all’esecuzione della Sentenza n° 25/2013 resa in data 15/01/2013 dal Tribunale di Torre Annunziata 
sez. distaccata di Torre del Greco, disposta dal Tribunale Amministrativo della Campania con 
Sentenza n. 3496/2015 – Reg. Ric. 578/2015, pagamento delle somme spettanti all’erario. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Premesso che: 
1. in data 2/5/2017 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 1, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Campania N° 35; 
2. in data 12/3/2018 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 2, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania N° 22; 
3. con nota del 31/05/2018 il Tesoriere dell’Ente Regione Campania, Banco di Napoli S.p.A. ora 

Banca Intesa San Paolo S.p.A., ha comunicato l’accantonamento delle somme necessarie, 
come disposto nel Decreto Commissariale N° 2 di cui al punto precedente; 

4. in data 6/5/2019 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 3, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania N° 24; 

5. in data 18/11/2019 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 4, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 69, con il quale venivano dichiarati acquisiti i permessi e 
le autorizzazioni amministrative necessarie all’esecuzione dei lavori a seguito della indizione 
della Conferenza dei Servizi Rif. Prot. n. 087262 del 30/07/2019; 

6. in data 18/05/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 5, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 108; 

7. in data 29/06/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 6, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania N° 134; 

8. in data 16/10/2020 veniva emesso il Decreto Commissariale N° 7, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Campania N°221 del 02/11/2020; 

 
Visto: 

a) l’Ordinanza N. 64/2017 resa in data 21/12/2016 dal Tribunale Amministrativo Regionale della 
Campania, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che ha definito i 
poteri del Commissario ad Acta, chiarendo che “ai sensi degli artt. 21 e 114 comma 4, lett. d), 
c.p.a., lo stesso è un ausiliare del giudice ed è titolare di un potere che trova diretto fondamento 
nella pronuncia giurisdizionale da portare in esecuzione, stabilendo altresì che egli è 
legittimato, anche al di fuori delle norme che governano l'azione ordinaria degli organi 
amministrativi sostituiti, ad adottare ogni misura conforme al giudicato che si appalesi in 
concreto idonea a garantire alla parte ricorrente il conseguimento effettivo del bene della vita 
di cui sia stato riconosciuto titolare nel provvedimento giurisdizionale da portare ad attuazione, 
anche in deroga ai canoni ordinari dell'azione amministrativa e che in caso di insufficienza 
della provvista economica sul pertinente capitolo di bilancio, il commissario ad acta nominato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

dal giudice per dare esecuzione al giudicato deve ritenersi investito di tutti i poteri necessari al 
fine di assicurare il materiale reperimento della somma dovuta nell'ambito delle risorse 
finanziarie dell'amministrazione soccombente, anche mediante apposite variazioni nei capitoli 
del bilancio, ove necessario all'espletamento dell'incarico, e provvederà alla adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti necessari al materiale pagamento in favore del ricorrente delle 
somme riconosciute, e quindi ritenersi investito del potere di emanare i necessari 
provvedimenti anche in deroga alle norme che disciplinano la competenza alla loro 
emanazione”; 

b) Le autorizzazioni acquisite con il Decreto Commissariale N° 4; 
c) il progetto esecutivo approvato con il Decreto Commissariale N° 5; 
d) la copertura economica certificata dal Tesoriere con la nota di cui al punto 3; 
e) il Disciplinare di gara redatto dal RUP coadiuvato dal suo supporto;  

 
Ritenuto di dover adottare i provvedimenti amministrativi necessari a dar corso alla materiale 
esecuzione delle opere approvate nel fondo di proprietà dei ricorrenti Gaetano Di Donna e Luisa De 
Metrio, conclusosi con l’approvazione del progetto esecutivo necessario all’affidamento dei lavori a 
farsi; 
 
ATTESO CHE  

 i Decreti Commissariali dal numero 1 al numero 7 sono stati tutti pubblicati sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania e sono stati tutti regolarmente notificati a tutte le parti 
interessate; 

 che i Decreti Commissariali dal numero 1 al numero 6 non sono stati impugnati nei termini 
previsti dall’art. 114 co 6 c.p.a., secondo i principi enunciati dal Consiglio di Stato Sezione VI 
con Sentenza N° 4299 del 15/09/2015; 

 
CONSIDERATO CHE  

 che l’intero iter procedurale è stato sottoposto alle osservazioni delle parti in causa, secondo i 
canoni stabiliti nella legge 241/1990 e s.m. e integrazioni;  

 che le parti più volte compulsate non hanno fatto pervenire eccezioni di sorta; 
 che il procedimento è stato sottoposto all’autorizzazione del Tribunale, che lo ha autorizzato 

con l’ordinanza N° 64 soprarichiamata;  
 
DATO ATTO CHE  

I. Il Tesoriere è rimasto inadempiente all’ordine di pagamento impartitogli con il il Decreto 
Commissariale numero 6 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania N° 134, 
nonostante le diffide ad adempiergli, disattendendo così il disposto dell’Ordinanza N. 64/2017 
resa in data 21/12/2016 dal Tribunale Amministrativo Regionale della Campania regolarmente 
notificatagli;  

II. è stato, pertanto, necessario emettere in data 16/10/2020 con il Decreto Commissariale N° 7, 
Ordinanza Ingiuntiva di Pagamento nei confronti del Tesoriere; 

III. le somme necessarie ai pagamenti sono depositate sul conto di tesoreria N° 100, così come 
dichiarato dal Tesoriere con la nota di cui al summenzionato punto 3 della Premessa e per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

tanto nessuna anticipazione può essere eccepita dal Tesoriere medesimo per i pagamenti 
disposti nell’ambito del presente procedimento di ottemperanza; 

IV. le somme spettanti all’Erario per le prestazioni liquidate nel Decreto 6 risultano le seguenti: 
a) Per la Fattura N° 3/Pa del 29/05/2020 del Ing. Laura Alfano c.f. LFNLRA77D70F912P, IVA 

22% €. 2.675,02 e ritenuta d’acconto 20% €. 2.338,31; 
b) Per la prestazione dell’Arch. Gianpiero Cirillo c.f. CRL GPR 68D02 H892X, ritenuta d’acconto 

20% €. 420,00; 
c) Per la prestazione del geom. Maurizio Spinosa c.f. SPN MRZ 66M17 F839P, ritenuta d’acconto 

20% €. 400,00; 
d) Per la prestazione dell’Arch. Espedito Abbagnale BBG SDT 69C29 L845D, ritenuta d’acconto 

20% €. 400,00; 
V. tenuto conto di quanto già disposto in pagamento al Tesoriere in data 29/06/2020 con il 

Decreto Commissariale N° 6, risulta a credito dell’Erario la differenza di €. 102,88 a titolo di 
differenza IVA sulla fattura 3/PA del 29/05/2020 emessa dall’Ing. Laura Alfano; 

 
Per i motivi esposti  

DECRETA 
1) È ordinato al tesoriere di pagare immediatamente l’importo di € 102,88 all’Erario a titolo di 

differenza IVA sulla fattura 3/PA del 29/05/2020 emessa dall’Ing. Laura Alfano, cod tributo 
620E; 

2) È autorizzato il tesoriere, Banca Intesa San Paolo S.p.A. C.F. 00799960158, ad addebitare 
sul conto di tesoreria N° 100, di cui alla nota del 31/05/2018 allegata al presente decreto, la 
somma complessiva di € 102,88 per il pagamento di cui al punto1; 

3) Che, in caso di mancato pagamento delle somme stabilite dal Decreto 6 e dal presente 
Decreto da parte del Tesoriere è dichiarata la coobligazione per inadempimento del Tesoriere 
Banca Intesa San Paolo S.p.A. C.F. 00799960158 con la Regione Campania C.F. 
80011990639, tenuta al pagamento per legge, quale sostituto d’imposta secondo i principi 
enunciati dalla Corte di Cassazione con ordinanza (Sez. I n. 20640 del 31/07/2019); 

4) È approvato il disciplinare di gara, per l’affidamento ad operatore economico dell’esecuzione 
materiale degli interventi nel fondo di proprietà dei ricorrenti Gaetano Di Donna e Luisa De 
Metrio, redatto dal RUP e dal suo supporto per l’esecuzione dei lavori di cui al progetto 
esecutivo redatto dall’ATP: ALFANO / MASTELLONE / COMMENTALE / DELLA VISTA / DE 
LUCA e stabilita l’autorizzazione a contrarre per il suo affidamento; 

5) È delegato, per detta procedura inerente la scelta dell’operatore economico, il Dirigente 
dell’Ufficio Speciale denominato “Centrale Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti 
relativi ad infrastrutture” ed individuata tale struttura compente per la gestione delle funzioni 
relative alle procedure ad evidenza pubblica per l’acquisizione di lavori, servizi, anche attinenti 
all’architettura e all’ingegneria, e forniture da parte degli uffici della Giunta Regionale; 
procedure ad evidenza pubblica per il finanziamento della progettazione di infrastrutture 
realizzate da enti pubblici nel territorio della Regione Campania e gestione delle procedure ad 
evidenza pubblica per l’acquisizione dei lavori oggetto del finanziamento; acquisti in economia; 
gestione albo unico informatizzato dei fornitori di beni e servizi; supporto alla redazione di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



 
Codice Fiscale 80011990639 

Il Commissario ad Acta c/o Città Metropolitana Di Napoli – Area Tecnica Edilizia Istituzionale, Mobilità E 

Viabilità – Direzione Progettazione e Progetti Speciali – Piazza Matteotti 1 80133 Napoli –  

PEC: cittametropolitana.na@pec.it 

capitolati generali e speciali d’appalto e dei contratti, per tutti i provvedimenti necessari a 
concludere materialmente l’affidamento dei lavori approvati; 

6) È confermata la delega all’Ufficio Speciale denominato “Centrale Acquisti e Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture”, in persona del suo Dirigente pro-tempore, 
ad emettere tutti i provvedimenti necessari all’affidamento dei lavori; 

7) È confermato che tutti i provvedimenti emessi dai Dirigenti delegati nella presente procedura 
dovranno essere trasmessi in copia a questo Commissario ad Acta, come disposto nel Decreto 
Commissariale N° 2; 

8) È approvato il rendiconto allegato; 
INOLTRE 

1) Si dà specifico avvertimento al Tesoriere che la mancata esecuzione del presente 
provvedimento, di pagare le somme sopra elencate e quelle del Decreto 6 all’Erario, 
costituisce appropriazione sine titolo delle somme; 

2) È disposta la pubblicazione del presente Decreto in uno alla nota del 31/05/2018 del Tesoriere 
dell’Ente Regione Campania, Banco di Napoli S.p.A. ora Intesa San Paolo S.p.A., quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul BURC; 

3) Dichiara il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
4) È disposto l’inoltro del presente decreto, per quanto di competenza: 

a) Al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania per la pubblicazione pec: inserzioni.burc@pec.regione.campania.it; 

b) Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e per essa alla UOD05 Autorità di 
Certificazione e Tesoreria pec: uod.501305@pec.regione.campania.it; 

c) All’Ufficio Speciale denominato “Centrale Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti 
relativi ad infrastrutture” per la sua esecuzione pec: 
centraleacquisti@pec.regione.campania.it; 

d) Agli Avv. ti Giacomo Ganeri e Massimo Ruscillo a mezzo pec: 
avv.giacomoganeri@legalmail.it e massimo.ruscillo@pec.giuffre.it; 

e) Al Tesoriere a mezzo pec: procedimentiamm@pec.intesasanpaolo.com e 
info@pec.intesasanpaolo.com; 

f) All’Agenzia delle Entrate pec: dp.1Napoli@pce.agenziaentrate.it: 
Napoli, 30/11/2020 

Il Commissario ad Acta 
 arch. Gianpiero Cirillo  

CIRILLO
GIANPIERO
30.11.2020
13:45:57 UTC

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020



TOTALE 
SOMMA 

LAVORI ED 
ONERI

INARCASSA 
SU F+G (4%)

IVA SU 
LAVORI ( 10%)

IVA SU ONERI 
PROFESSIONALI 

(22% F+G)

INDAGINI 
GEOTECNICHE

ONERI PER 
PERMESSI -
ANAC ECT.

SOMME DI 
CUI 

ALL'ART. 
113 C 2 
D.LGS 

50/2016

IMPREVISTI ED 
ONERI 

LIQUIDATI 
DAL TAR

Importi 
ordinati al 
tesoriere

Beneficiari titolo conto di 
tesoreria 100

compensi 
netti

Ritenute 
d'acconto

compensi 
netti

Ritenute 
d'acconto

compensi 
netti

ritenute 
d'acconto

284 928,17 €   36 250,11 €   7 172,28 €   1 736,90 €   28 492,82 €    9 552,93 €           5 000,00 €        6 500,00 €   7 000,00 €   44 173,79 €    12 000,00 €  442 807,00 €  Decreto 5 442 807,00 €   
9 353,23 €     467,66 €      9 820,89 €       Laura Alfano Decreto 6 e 7

1 680,00 €    1 680,00 €       Gianpiero Cirillo Decreto 6 e 7
1 600,00 €    1 600,00 €       Maurizio Spinosa Decreto 6 e 7
1 600,00 €    1 600,00 €       Espedito Abbagnale Decreto 6 e 7

344,46 €      344,46 €          Antimo Nardi Decreto 6
2 338,31 €    2 572,14 €           1 220,00 €   6 130,45 €       Erario Decreto 6 21 175,80 €     

102,88 €               102,88 €          Erario Decreto 8 102,88 €           
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                
-  €                

284 928,17 €   1 269,24 €   28 492,82 €    6 877,91 €           5 000,00 €        6 500,00 €   6 655,54 €   44 173,79 €    421 528,32 €  421 528,32 €    Disponibilità 

ONORARI PROFESSIONALI - 
PROGETTAZIONE- DL-

SICUREZZA - GARA SERVIZI 
TECNICI

ONORARI 
PROFESSIONALI - 

COLLAUDO STATICO E 
TECNICO 

AMMINISTRATIVO - 
GARA SERVIZI TECNICI

ONERI DI CUI ALL'ART. 77 
C.10 DEL D.LGS 50/2016

24 558,57 €                            7 172,28 €                         5 900,00 €                              

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 243 del  14 Dicembre 2020


	BURC n. 243 del  14 Dicembre 2020

